

KẾ HOẠCH

V/v phối hợp tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ Bảo tồn voi năm 2025 tại Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01 tháng 04 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển Lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 413/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh đề án “Tổng thể bảo tồn voi Việt Nam giai đoạn 2013 - 2020”;

Căn cứ Quyết định số 2958/QĐ-BNN-LN ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia về bảo tồn Voi tại Việt Nam đến năm 2035, tầm nhìn 2050.

Căn cứ Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai Thực hiện “Kế hoạch hành động quốc gia về bảo tồn Voi tại Việt Nam đến năm 2035, tầm nhìn 2050” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Trên cơ sở Công văn số 1523/LNKL-ĐDPH ngày 21/8/2025 của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm về việc phối hợp tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ bảo tồn voi năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ Bảo tồn voi năm 2025 tại Đồng Nai với các nội dung như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

Tỉnh Đồng Nai được xem là nhà của quần thể Voi hoang dã lớn thứ 2 cả nước. Từ những năm 1990 - 2008, được sự hỗ trợ của các tổ chức phi Chính phủ, các Viện nghiên cứu, đã có rất nhiều khảo sát điều tra về số lượng Voi hoang dã ở Đồng Nai tại khu vực: Vườn Quốc gia Cát Tiên, Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp La Ngà – Đồng Nai và Khu Bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai. Tình hình xung đột Voi - người trước những năm 2009 trên địa bàn tỉnh rất nghiêm trọng khi ghi nhận thiệt hại cả về người và Voi. Từ năm 2013 cho đến nay, tỉnh Đồng Nai đã và đang thực hiện một loạt các giải pháp

nhằm bảo tồn và phát triển quần thể Voi hoang dã như: điều tra đánh giá số lượng cá thể, quần thể Voi, xác định sinh cảnh sống, vùng phân bố, nguồn thức ăn của Voi, xây dựng khoảng 72 km hệ thống hàng rào điện, 03 chòi giám sát, 06 chảo nước,... Năm 2019, Tổng cục Lâm nghiệp (nay là Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm) đã làm việc với Tổ chức Thế giới nhân đạo cho động vật (trước đây là Tổ chức HIS) đề xuất và hỗ trợ các giải pháp bảo tồn phù hợp cho quần thể Voi trên địa bàn tỉnh, sau 03 năm thực hiện (2020-2023) đã có 03 sáng kiến được triển khai với sự hỗ trợ của các chuyên gia quốc tế, công tác bảo tồn Voi trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực, đã đưa ra được các giải pháp bảo tồn mang tính khả thi, phù hợp tại tỉnh Đồng Nai, đã lập được các thể định dạng, xác định được quần thể Voi hoang dã có 27 cá thể.

Vì vậy, để duy trì được những kết quả đã đạt được thì công tác bảo tồn Voi hoang dã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới cần được quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ để góp phần thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát triển quần thể Voi hoang dã trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu

- Phối hợp tốt trong việc tổ chức một số hoạt động trong khuôn khổ Tuần lễ bảo tồn voi năm 2025 với thông điệp “Chung sống hài hòa. An toàn cho voi - An toàn cho người” diễn ra tại tỉnh Đồng Nai.

- Phối hợp, hỗ trợ trong việc triển khai thực hiện một số nội dung: (1) triển lãm những hình ảnh về 27 cá thể voi của tỉnh Đồng Nai, các thước phim về đời sống tự nhiên của chúng, những hình ảnh đa dạng sinh học tại các khu rừng đặc dụng, (2) các hoạt động: “Chạy vì voi Đồng Nai”, “Nhảy vì sự tử tế với loài voi và các loài động vật hoang dã”, nhảy dân vũ, flashmob truyền tải thông điệp về sự tử tế, khơi dậy tình yêu Tổ quốc, lòng tự tôn dân tộc với nhiều hoạt động sôi nổi, thiết thực, bổ ích dành cho giới trẻ, thu hút hàng trăm các bạn học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức: Đây là mục tiêu quan trọng nhất, hướng đến việc thay đổi thái độ và hành vi của cộng đồng. Đặc biệt tập trung vào người dân ở các vùng gần voi, học sinh và sinh viên – những đối tượng có thể bị ảnh hưởng trực tiếp hoặc là thế hệ tương lai.

- Giới thiệu nỗ lực của tỉnh: Kế hoạch này còn có vai trò như một báo cáo công khai, giới thiệu những gì tỉnh Đồng Nai đã và đang làm để bảo tồn loài voi. Điều này không chỉ tạo sự tin tưởng mà còn là nguồn cảm hứng để mọi người cùng tham gia. Nâng cao vị thế và hình ảnh của tỉnh nói riêng và của Việt Nam nói chung với cộng đồng quốc tế nhân dịp Việt Nam đăng cai tổ chức Cuộc họp lần thứ 12 của Nhóm chuyên gia về voi châu Á từ ngày 17/9/2025 đến ngày 21 tháng 9 năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai.

- Thúc đẩy phối hợp: Bảo tồn voi không phải là công việc của một cá nhân hay một cơ quan. Kế hoạch nhấn mạnh sự cần thiết của việc hợp tác giữa

các bên liên quan, từ cơ quan nhà nước đến các tổ chức quốc tế và chính cộng đồng địa phương.

- Quảng bá hình ảnh Đồng Nai: Cuối cùng, thông qua các hoạt động bảo tồn voi, tỉnh Đồng Nai sẽ xây dựng và quảng bá một hình ảnh tích cực, thân thiện với môi trường và động vật hoang dã.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

Phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm và các Tổ chức liên quan trong việc tổ chức Tuần lễ Bảo tồn Voi được diễn ra tại Đồng Nai vào ngày 17/9/2025 đến ngày 21/9/2025, cụ thể:

- Chương trình sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ Bảo tồn Voi năm 2025, gồm: (1) “Chạy vì Voi Đồng Nai”, (2) Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn”, (3) “Nhảy vì sự tử tế với loài voi và các loài động vật hoang dã” (kèm theo phụ lục I).

- Chuỗi hoạt động Tuần lễ Bảo tồn voi năm 2025 (kèm theo phụ lục III).

- Chi tiết các nội dung phối hợp và đơn vị đầu mối trong việc phối hợp trong khuôn khổ Tuần lễ Bảo tồn voi năm 2025 (kèm theo phụ lục II).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Phối hợp đón, tiễn đại biểu quốc tế, tiếp đón, tham gia và hỗ trợ tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ cuộc họp của AsESG.

- Phối hợp các bên liên quan tổ chức đi thực tế cho đại biểu AsESG tại khu vực Vườn Quốc gia Cát Tiên và Khu Bảo tồn thiên nhiên văn hóa Đồng Nai.

- Huy động Công chức, viên chức tại các đơn vị trực thuộc tham gia giải “Chạy vì Voi Đồng Nai” và các sự kiện trong sáng ngày 19/9/2025.

- Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tham gia triển lãm tại khu vực dành cho Vườn Quốc gia Bù Gia Mập, Vườn Quốc gia Cát Tiên và Khu Bảo tồn thiên nhiên văn hóa Đồng Nai.

- Hợp kỹ thuật thúc đẩy triển khai các giải pháp bảo tồn voi của tỉnh Đồng Nai với chuyên gia quốc tế.

- Mời và tiếp đón các đại biểu tham dự phiên khai mạc sáng ngày 19/9/2025 tại Quảng trường.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với các bên liên quan tổ chức hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai”.

- Huy động từ 300 đến 500 người (có thể nhiều hơn) tham gia nhảy đồng diễn “Nhảy vì sự tử tế với loài voi và các loài động vật hoang dã”.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ tại cuộc họp lần thứ 12 của nhóm chuyên gia về Voi Châu Á (AsESG) vào tối ngày 17/9/2025 tại Khách sạn Mira Central Park và Khai mạc Tuần lễ bảo tồn Voi "Chung sống hài hòa. An toàn cho Voi – An toàn cho người" vào sáng ngày 19/9/2025 tại Quảng Trường.

- Phối hợp các bên liên quan trung pano, áp phích, cờ, phướn về nội dung sự kiện trên các tuyến đường và khu vực quanh sự kiện.

- Phối hợp với các bên liên quan tổ chức các hoạt động trong chuỗi sự kiện của Tuần lễ bảo tồn voi diễn ra vào ngày 19/9/2025 tại Quảng Trường.

- Chỉ đạo Bảo tàng Đồng Nai: phối hợp, chuẩn bị cơ sở vật chất để đón tiếp đoàn đại biểu quốc tế đến tìm hiểu về thiên nhiên và loài voi hoang dã từ 17h00 đến 19h00 ngày 19/9/2025.

- Chỉ đạo Trung tâm huấn luyện và Thi đấu thể thao Đồng Nai: Phối hợp trang trí, trưng bày tại khu vực tường rào xung quanh Trung tâm, dọc tuyến đường đại biểu di chuyển từ Khách sạn Mira Central Park đến Công viên Quảng Trường.

3. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng, điều tiết, giữ gìn an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội thảo; đi thực tế và hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai”.

4. Đoàn thanh niên (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh):

- Huy động vận động viên là đoàn viên thanh niên từ 300 người tham gia hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai”.

- Huy động 200 tình nguyện viên tham gia Lễ khai mạc của Tuần lễ bảo tồn voi diễn ra vào sáng ngày 19/9/2025 tại Quảng Trường;

- Chủ trì, điều phối đoàn viên thanh niên đến từ các câu lạc bộ của các trường tham gia giao lưu văn nghệ theo chủ đề Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống hài hòa" tại Quảng trường vào tối ngày 19/9/2025.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Huy động học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham gia hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai” và các hoạt động Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn” vào sáng ngày 19/9/2025 tại Quảng Trường.

6. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư thương mại và du lịch tỉnh Đồng Nai:

Hỗ trợ mặt bằng, trưng bày băng rôn, khẩu hiệu để tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ bảo tồn voi năm 2025 tại Quảng trường tỉnh Đồng Nai.

7. Báo và phát thanh truyền hình Đồng Nai:

Đưa tin trước, trong và sau sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ bảo tồn voi năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai.

8. UBND các xã Trị An, Phú Lý, Thanh Sơn, Tà Lài, Đắc Lua, Tân Lợi:

- Thông báo đến các tầng lớp Nhân dân để biết tham gia Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn”;
- UBND xã Tà Lài phối hợp các bên liên quan đón đoàn đại biểu quốc tế đi thực địa vào ngày 20/9/2025.

Chi tiết liên hệ:

- Đầu mối thực hiện của tỉnh: Ông Nguyễn Viết Sử, Chi cục Kiểm lâm tỉnh Đồng Nai, số điện thoại: 0818708080.
- Đầu mối của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm: Bà Trần Thị Hoa, Phòng Quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ, số điện thoại: 0903295993; Email: tthoa8@mae.gov.vn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các nội dung liên quan đến Cuộc họp lần thứ 12 của Nhóm chuyên gia về voi châu Á từ ngày 17/9/2025 đến ngày 21/9/2025 tại Đồng Nai và nội dung trưng bày triển lãm, sự kiện Tuần lễ Bảo tồn voi do Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm phối hợp Ban thư ký AsESG chi trả.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ Bảo tồn voi năm 2025 tại Đồng Nai; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai yêu cầu các Sở ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục Lâm nghiệp và Kiểm Lâm;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị có tên tại Mục III;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, KTN, TH, KGVX.

Vinh ktn KH PH bao ton voi



Nguyễn Thị Hoàng



Phụ lục
Chương trình làm việc
Cuộc họp lần thứ 12 của Nhóm Chuyên gia về voi châu Á
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 88 /KH-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Đồng Nai)

Thời gian	Hoạt động	Địa điểm
Thứ Ba, ngày 16 tháng 9 năm 2025		
	Đại biểu đến và đăng ký đại biểu	Khách sạn Mira Central Park
Thứ Tư, ngày 17 tháng 9 năm 2025		
	<ul style="list-style-type: none">Lễ khai mạc+ Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường+ Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai+ Chủ tịch AsESG+ Lãnh đạo của Tổ chức Humane World for Animals International+ Lãnh đạo của Tổ chức WWF+ Nhà tài trợ của AsESG (nếu có)	Khách sạn Mira Central Park
8.30 – 10.30		
10.30 – 11.00	<ul style="list-style-type: none">Chụp hình lưu niệmTrà nước	Khách sạn Mira Central Park
10.30 – 11.00	<ul style="list-style-type: none">Báo cáo quốc giaBáo cáo quốc gia của Việt Nam	Khách sạn Mira Central Park
18.00 – 20.00	<ul style="list-style-type: none">Tiệc chào mừng và giao lưu văn hóa	Khách sạn Mira Central Park
Thứ Năm, ngày 18 tháng 9 năm 2025		
9.00 – 17.00	<ul style="list-style-type: none">Tiếp tục cuộc họp AsESG.Báo cáo quốc gia của 12 nước còn lại	Khách sạn Mira Central Park
	<ul style="list-style-type: none">Ăn tối tự túc và tự tìm hiểu văn hóa bản địa	Tự túc
Thứ Sáu, ngày 19 tháng 9 năm 2025		
5.30 – 8.00	<ul style="list-style-type: none">Tham gia sự kiện “Chạy vì Voi Đồng Nai” dự kiến cự ly chạy khoảng 3km xung quanh Công viên Quảng TrườngTham dự Phiên khai mạc của Tuần lễ Voi tại Quảng trường tỉnh Đồng Nai	Công viên Quảng Trường Chương trình chi tiết đính kèm

9.30 - 16.30	<ul style="list-style-type: none"> • Tiếp tục cuộc họp AsESG. 	Khách sạn Mira Central Park
17.00 - 18.30	<ul style="list-style-type: none"> • Tìm hiểu về thiên nhiên và bảo tồn loài voi hoang dã tại Bảo tàng Đồng Nai 	Bảo tàng Đồng Nai
18.30 - 20.30	<ul style="list-style-type: none"> • Ăn tối tại Nhà hàng (trung tâm thành phố) 	Nhà hàng
Thứ Bảy, ngày 20 tháng 9 năm 2025		
6.00 – 16.00	<ul style="list-style-type: none"> • Trả phòng khách sạn, nhận đồ ăn sáng • Thực địa về chương trình giám sát voi và khu vực xung đột giữa người và voi tại Vườn quốc gia Cát Tiên • Ăn trưa thực địa 	Nhà văn hóa Tà Lài và Vườn Quốc gia Cát Tiên
16.00 - 17.00	<ul style="list-style-type: none"> • Nhận phòng và nghỉ ngơi 	Khách sạn Motel bay
17.00 - 17.30	<ul style="list-style-type: none"> • Chuyển tới Aqua Gl ping 	Aqua Gl ping
17.45 - 20.00	<ul style="list-style-type: none"> • Liên hoan chia tay 	Aqua Gl ping
20.00 - 20.30	<ul style="list-style-type: none"> • Di chuyển về khách sạn 	Khách sạn Motel bay
Chủ nhật, ngày 21 tháng 9 năm 2025		
7.00 - 8.00	<ul style="list-style-type: none"> • Ăn sáng và trả phòng khách sạn 	Khách sạn Motel bay
8.00 - 10.30	<ul style="list-style-type: none"> • Tham quan thực địa về việc bảo tồn sinh cảnh cho voi tại Khu Bảo tồn thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai (bao gồm hoạt động đi bộ khám phá rừng tự nhiên) 	Khu Bảo tồn thiên nhiên Văn hóa Đồng Nai
10.30 - 12.00	<ul style="list-style-type: none"> • Tham quan di tích lịch sử 	Trung ương Cục Miền Nam
12.00 - 14.00	<ul style="list-style-type: none"> • Ăn trưa tại khu vực tham quan 	
14.00 - 17.00	<ul style="list-style-type: none"> • Khởi hành về nước từ Sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất 	



Phụ lục I
Chương trình sự kiện “Chạy vì Voi Đồng Nai”,
Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn”,
“Nhảy vì sự tử tế với loài voi và các loài động vật hoang dã”
Sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ Bảo tồn voi năm 2025

(Kèm theo Công văn số 88 /KH-UBND ngày 12 /9/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

Thời gian: Ngày 19 Tháng 9 năm 2025 (Thứ Sáu)

Địa điểm: Công viên Quảng Trường, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai

Thời gian	Nội dung	Đơn vị/Thực hiện
Buổi sáng		
05h00 – 05h30	Tập trung	- Ban tổ chức
05h30 – 07h00	Chạy vì Voi Đồng Nai	- Ban tổ chức
PHIÊN KHAI MẠC		
07h00 – 07h20	- Khai mạc Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn” <i>Triển lãm kéo dài 1 ngày</i>	- Ban tổ chức
07h20 – 07h40	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Phát biểu khai mạc: Tuần lễ bảo tồn voi “ <i>Chung sống hài hòa. An toàn cho voi – An toàn cho người</i> ”; “ <i>Nhảy vì sự tử tế với loài voi và các loài động vật hoang dã</i> ” - Văn nghệ chào mừng: Bài nhảy ca khúc “ <i>sôi động về Tử tế với động vật</i> ”	- Ban tổ chức
07h40 – 08h00	Trao giải Chạy vì voi Đồng Nai	- Ban tổ chức
08h00 – 08h30	- Nhảy bài freemob và flashmob "Dance for kindness" để thể hiện hành động Tử tế với loài voi lần 1 (<i>Tập khớp nhạc và ghi hình</i>) - <i>Nhảy có đeo ruy băng cam ở tay</i>	- Ban tổ chức
	<i>Đại biểu AsESG di chuyển</i>	- Ban tổ chức
PHIÊN GIAO LƯU – GHI HÌNH		
08h30 – 08h40	- 02 tiết mục sôi động của CLB Tình nguyện	- Ban tổ chức
08h40 – 09h00	- Tặng hoa cho các đơn vị tham gia đồng hành cùng chương trình. + Lần 1: Đại diện của các đơn vị đồng hành, các đơn vị khách mời. + Lần 2 và 3: Đại diện các CLB/Đội/Hội/Nhóm tham gia.	- Ban tổ chức
09h00 - 09h45	Nhảy bài freemob và flashmob "Dance for kindness" để thể hiện hành động “ <i>An toàn cho voi – An toàn</i>	- Ban tổ chức

	cho người” lần 2 (<i>Ghi hình</i>)	
09h45 -10h30	- Một số tiết mục Văn nghệ ca nhạc của các CLB tham gia (02 tiết mục)	- Ban tổ chức
10h30 – 11h00	- Kết thúc chương trình buổi sáng; Chụp hình lưu niệm Ban tổ chức (dự kiến Tiết mục Việt Nam Oi)	- Ban tổ chức
<i>Buổi tối</i>		
17h00 – 19h00	- Tìm hiểu về thiên nhiên và loài voi hoang dã tại Bảo tàng Đồng Nai trong khuôn viên Công viên Quảng Trường	- Ban tổ chức
19h00 – 20h30	- Giao lưu văn nghệ với học sinh, sinh viên theo chủ đề Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống hài hòa” tại Công viên Quảng Trường	- Ban tổ chức



Phụ lục II CÁC NỘI DUNG VÀ ĐƠN VỊ PHỐI HỢP

(Kèm theo Công văn số 88 /KH-UBND ngày 12 /9/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

TT	Đơn vị phối hợp	Nội dung đề nghị phối hợp	Địa điểm	Ghi chú
1	Sở Nông nghiệp và Môi trường	<ul style="list-style-type: none">- Phối hợp đón, tiễn đại biểu quốc tế, tiếp đón, tham gia và hỗ trợ tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ cuộc họp của AsESG.- Phối hợp các bên liên quan tổ chức đi thực tế cho đại biểu AsESG tại khu vực VQG Cát Tiên và Khu BTTNVH Đồng Nai.- Huy động Công chức, viên chức tại các đơn vị trực thuộc tham gia giải “Chạy vì Voi Đồng Nai” và các sự kiện trong sáng ngày 19/9.- Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tham gia triển lãm tại khu vực dành cho VQG Cát Tiên, VQG Bù Gia Mập và Khu BTTNVH Đồng Nai.- Hợp kỹ thuật thúc đẩy triển khai các giải pháp bảo tồn voi của tỉnh Đồng Nai với chuyên gia quốc tế.- Mời và tiếp đón các đại biểu tham dự phiên khai mạc ngày 19/9.	<ul style="list-style-type: none">- Khách sạn Mira Central Park.- Khu vực thực địa.- Công viên Quảng Trường.	
2	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	<ul style="list-style-type: none">- Phối hợp với các bên liên quan tổ chức hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai”.- Huy động từ 300 đến 500 người (có thể nhiều hơn) tham gia nhảy đồng diễn "Nhảy! vì sự từ tế".- Chuẩn bị chương trình văn nghệ tại cuộc họp lần thứ 12 của nhóm chuyên gia về Voi Châu Á (AsESG) vào ngày 17/9 và Khai mạc Tuần lễ bảo tồn Voi "Chung sống hài hòa. An toàn cho Voi – An toàn cho người" vào ngày 19/9.- Phối hợp các bên liên quan trung pano, áp phích, cờ, phướn về nội dung sự kiện trên các tuyến đường và khu vực quanh sự kiện.- Phối hợp với các bên liên quan tổ chức các hoạt động trong chuỗi sự kiện của Tuần lễ bảo tồn voi diễn ra vào ngày 19/9.- Chỉ đạo Bảo tàng Đồng Nai: phối hợp, chuẩn bị cơ sở vật chất để đón tiếp đoàn đại biểu quốc tế đến tìm hiểu về thiên nhiên và loài voi hoang dã từ 17h00 đến 19h00 ngày 19/9.- Chỉ đạo Trung tâm huấn luyện và Thi đấu thể thao Đồng Nai: Phối hợp trang trí, trưng bày tại khu vực tường rào xung quanh Trung tâm, dọc tuyến đường đại biểu di chuyển từ Khách sạn Mira Central Park đến Công viên Quảng Trường.	<ul style="list-style-type: none">- Công viên Quảng Trường- Khu vực đường chạy	

TT	Đơn vị phối hợp	Nội dung đề nghị phối hợp	Địa điểm	Ghi chú
3	Công an tỉnh	Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng, điều tiết, giữ gìn an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội thảo; đi thực tế và hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai”	- Khách sạn Mira Central Park. - Khu vực thực địa. - Công viên Quảng Trường. - Khu vực đường chạy	
4	Đoàn thanh niên (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh)	- Huy động vận động viên là đoàn viên thanh niên từ 300 người tham gia hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai”. - Huy động 200 tình nguyện viên tham gia Lễ khai mạc của Tuần lễ bảo tồn voi diễn ra vào ngày 19/9; - Chủ trì, điều phối đoàn viên thanh niên đến từ các câu lạc bộ của các trường tham gia giao lưu văn nghệ theo chủ đề Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống hài hòa" tại Quảng trường vào tối ngày 19/9	Công viên Quảng Trường	
5	Sở Giáo dục và Đào tạo	Huy động học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham gia hoạt động “Chạy vì voi Đồng Nai” và các hoạt động Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn”;	Công viên Quảng Trường	
6	Trung tâm Xúc tiến ĐTTM&DL tỉnh Đồng Nai	Hỗ trợ mặt bằng, trưng bày bảng rôn, khẩu hiệu để tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ bảo tồn voi năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai	Công viên Quảng Trường	
7	Báo và Đài phát thanh truyền hình Đồng Nai	Đưa tin trước, trong và sau sự kiện trong khuôn khổ Tuần lễ bảo tồn voi năm 2025 tại tỉnh Đồng Nai		
8	UBND các xã Trị An, Phú Lý, Thanh Sơn, Tà Lài, Đắc Lua, Tân Lợi	- Thông báo đến các tầng lớp Nhân dân để biết tham gia Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn”; - Riêng UBND xã Tà Lài phối hợp các bên liên quan đón đoàn đại biểu quốc tế đi thực địa vào ngày 20/9	- Công viên Quảng Trường - Khu vực thực địa	



Phụ lục III

**CHUỖI HOẠT ĐỘNG
TUẦN LỄ BẢO TỒN VOI NĂM 2025**

(Kèm theo Công văn số 88 /KH-UBND ngày 12 /9/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

TT	Hoạt động	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
1	Khai mạc Tuần lễ bảo tồn voi “Chung sống hài hòa. An toàn cho voi – An toàn cho người”; Triển lãm “Voi Việt Nam. Nhận biết, yêu và chung sống an toàn”; “Chạy vì voi Đồng Nai”.	Ngày 19/9/2025	Công viên Quảng Trường, Phường Tân Triều, Tỉnh Đồng Nai	Phối hợp thực hiện
2	Cuộc họp lần thứ 12 của Nhóm Chuyên gia về voi châu Á (AsESG).	Từ ngày 17/9/2025 đến ngày 19/9/2025	Khách sạn Mira Central Park, Phường Tam Hiệp, Tỉnh Đồng Nai	Công văn 4151/UBND-TH ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh
3	Tổ chức cho đoàn chuyên gia AsESG đi thực tế tại Vườn quốc gia Cát Tiên và Khu Bảo tồn thiên nhiên văn hóa Đồng Nai.	Từ ngày 20/9/2025 đến ngày 21/9/2025	Vườn quốc gia Cát Tiên và Khu Bảo tồn thiên nhiên văn hóa Đồng Nai.	
4	Họp kỹ thuật thúc đẩy triển khai các giải pháp bảo tồn voi của tỉnh Đồng Nai với chuyên gia quốc tế.	Ngày 23-24/9/2025	Chi cục Kiểm lâm Đồng Nai	Cục LN&KL; Tổ chức HWA và một số chuyên gia quốc tế dự họp AsESG; Chi cục Kiểm lâm